
 

 

 

                                                                              
 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

П Р И К А З 
от 16.06.2017 № 54 

 
 

 

Об утверждении Типовой формы 

соглашения о предоставлении из 

бюджета муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

муниципальному  бюджетному или 

муниципальному автономному 

учреждению субсидии в 

соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации 
 

 

 В соответствии с абзацем шестым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

 

п р и к а з ы в а ю:  

  

Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения о предоставлении из 

бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области 

муниципальному  бюджетному или муниципальному автономному учреждению 

субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации (далее - Типовая форма, соглашение). 

 

Начальник финансового управления                                                Л. И. Григорьева 

 

 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=D9522E138B0EB96BE5B75ED461658595C12711D2B646A78EF7E43C939FF5F7DFE642EE2DB6DF42D4TAS8G
consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178D817B882BD1A11E245B91D0D9DFF723D755DAED04F7C566DI


2 

 

УТВЕРЖДЕНА  

приказом финансового 

управления Администрации 

муниципального образования 

«Вяземский район» 

Смоленской области 

от 16.06.2017 № 54 

 

ТИПОВАЯ ФОРМА 

 соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области муниципальному  бюджетному или 

муниципальному автономному учреждению субсидии в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

 

г. _____________________________ 
(место заключения соглашения) 

 

«__» ___________ 20__ г.                                                              № ___________ 
 (дата заключения соглашения)                                                                                                                                                  (номер соглашения) 
________________________________________________________________________, 

(наименование структурного подразделения Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении муниципального бюджетного или муниципального автономного учреждения) 

которому  как  получателю  средств  бюджета муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области (далее – бюджет района) доведены  лимиты 

бюджетных  обязательств на предоставление субсидий в соответствии с абзацем 

вторым  пункта  1  статьи  78.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,   

именуемый  в  дальнейшем  «Учредитель», в лице______________ 

________________________________________________________________________ 
(наименование должности руководителя Учредителя или уполномоченного им лица) 

__________________________________________________________, действующего  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Учредителя или уполномоченного им лица) 

 на основании____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(положение о структурном подразделении Администрации), доверенность, приказ или иной документ, удостоверяющий полномочия) 

с одной стороны и ________________________________________________________, 
                                                  (наименование муниципального бюджетного или муниципального автономного   учреждения) 

именуемое        в        дальнейшем       «Учреждение»,       в       лице_______________ 

________________________________________________________________________ 
(наименование должности руководителя Учреждения или уполномоченного им лица) 

__________________________________________________________, действующего     
(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя Учреждения  или уполномоченного им лица) 
на сновании_____________________________________________________________, 

(устав Учреждения или иной уполномочивающий документ) 

с  другой  стороны,  далее  именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 

кодексом   Российской   Федерации, заключили  настоящее  Соглашение  о 

нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

    1.1.   Предметом   настоящего  Соглашения  является  предоставление  из   

consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178D817B882BD1A11E245B91D0D9DFF723D755DAED04F7C566DI
consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178D817B882BD1A11E245B91D0D9D5F6FI


3 

 

бюджета района в 20__ году/20__ - 20__ годах
1
 Субсидии на: 

________________________________________________________________________. 
                                                                          (указание цели (ей) предоставления Субсидии)2 

 

 

II. Условия и финансовое обеспечение 

предоставления Субсидии 

 

2.1. Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели(ей), 

указанной(ых) в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 

2.2.  Субсидия  предоставляется Учреждению в пределах лимитов бюджетных 

обязательств,  доведенных  Учредителю  как  получателю средств бюджета района  

по  кодам  классификации  расходов  бюджетов  Российской Федерации (далее  -  

коды БК), в следующем размере: 

   в 20__ году ________ (__________________) рублей - по коду БК ________; 
                                                                                                      (сумма прописью)                                                                                                (код БК) 

    в 20__ году ________ (__________________) рублей - по коду БК ________; 
                                                                                                     (сумма прописью)                                                                                               (код БК) 

    в 20__ году ________ (__________________) рублей - по коду БК ________. 
                                                                                                    (сумма прописью)                                                                                                (код БК) 

2.3. Объем Субсидии определяется в соответствии с пунктами 3, 4 Порядка 

определения объема и условий предоставления из бюджета района субсидий 

муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным 

учреждениям на иные цели, утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 15.02.2012 

№ 139 (далее – Порядок). 

 

III. Порядок перечисления Субсидии 

 

3.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с пунктом 10 

Порядка.  

     

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Учредитель обязуется: 

4.1.1. обеспечивать предоставление Учреждению Субсидии на цель(и), 

указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения; 

4.1.2. осуществлять проверку документов, направляемых Учреждением 

Учредителю в целях принятия последним решения о перечислении Субсидии, на 

предмет соответствия указанных в них кассовых расходов цели(ям) предоставления 

Субсидии, указанной(ым) в пункте 1.1 настоящего Соглашения, в течение __ 

рабочих дней со дня поступления документов от Учреждения; 

                                                 
1
 Указывается в соответствии со сроком утверждения решения о бюджете района. 

2
  В случае предоставления субсидии на несколько целей соответствующие цели указываются в Перечне Субсидий в 

соответствии с приложением №1 к настоящему Соглашению.  

 



4 

 

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Учреждения, указанный в 

разделе VIII настоящего Соглашения, согласно графику перечисления Субсидии в 

соответствии с приложением № 2  к настоящему Соглашению, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

4.1.4. утверждать Сведения об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленными Учреждению на 20__ г. (далее - Сведения), по форме Сведений 

об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному 

учреждению на 20__ г. (ф. 0501016), Сведения с учетом внесенных изменений не 

позднее __ рабочих дней со дня получения указанных документов от Учреждения в 

соответствии с пунктом 4.3.1 настоящего Соглашения; 

4.1.5. осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели(ей) 

предоставления Субсидии, в том числе путем осуществления следующих 

мероприятий: 

4.1.5.1. проведение плановых и внеплановых проверок: 

4.1.5.1.1. по месту нахождения Учредителя на основании документов, 

представленных по его запросу Учреждением в соответствии с пунктом 4.3.3 

настоящего Соглашения; 

4.1.5.1.2. по месту нахождения Учреждения по документальному и 

фактическому изучению операций с использованием средств Субсидии, 

произведенных Учреждением; 

4.1.5.2. приостановление предоставления Субсидии в случае установления по 

итогам проверки(ок), указанной(ых) в пункте 4.1.5.1 настоящего Соглашения, 

факта(ов) нарушений цели(ей) и условий, определенных Порядком и настоящим 

Соглашением (получения от органа муниципального финансового контроля 

информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий предоставления 

Субсидии, установленных Порядком, до устранения указанных нарушений с 

обязательным уведомлением Учреждения не позднее ____ рабочего(их) дня(ей) 

после принятия решения о приостановлении; 

4.1.5.3. направлять Учреждению требование о возврате Учредителю в бюджет 

района Субсидии или ее части, в том числе в случае неустранения нарушений, 

указанных в пункте 4.1.5.2 настоящего Соглашения, в размере и сроки, 

установленные в данном требовании; 

4.1.6. рассматривать предложения, документы и иную информацию, 

направленную Учреждением, в том числе в соответствии с пунктами 4.4.1 - 4.4.2 

настоящего Соглашения, в течение __ рабочих дней со дня их получения и 

уведомлять Учреждение о принятом решении (при необходимости); 

4.1.7. направлять разъяснения Учреждению по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, не позднее __ рабочих дней со дня получения 

обращения Учреждения в соответствии с пунктом 4.4.5 настоящего Соглашения; 

4.1.8. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением
3
. 

4.2. Учредитель вправе: 

                                                 
3
 Указываются иные конкретные обязательства (при наличии). 

 

consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178D817B988BE1A11E245B91D0D9DFF723D755DAEDB546DI


5 

 

4.2.1. запрашивать у Учреждения информацию и документы, необходимые для 

осуществления контроля за соблюдением Учреждением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления субсидии, и 

настоящим Соглашением в соответствии с пунктом 4.1.5 настоящего Соглашения; 

4.2.2. принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения на 

основании информации и предложений, направленных Учреждением в соответствии 

с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения, включая уменьшение размера Субсидии, а 

также увеличение размера Субсидии, при наличии неиспользованных лимитов 

бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения, и при 

условии предоставления Учреждением информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данных изменений; 

4.2.3. принимать в установленном бюджетным законодательством Российской 

Федерации порядке решение о наличии или отсутствии потребности в направлении 

в 20__ году остатка Субсидии, не использованного в 20__ году, на цель(и), 

указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего Соглашения, не позднее __ рабочих дней 

после получения от Учреждения документов, обосновывающих потребность в 

направлении остатка Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения; 

4.2.4. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением
4
. 

4.3. Учреждение обязуется: 

4.3.1. направлять Учредителю на утверждение: 

4.3.1.1. Сведения не позднее __ рабочих дней со дня заключения настоящего 

Соглашения; 

4.3.1.2. Сведения с учетом внесенных изменений не позднее __ рабочих дней со 

дня получения от Учредителя информации о принятом решении об изменении 

размера Субсидии; 

4.3.2. использовать Субсидию для достижения цели(ей), указанной(ых) в пункте 

1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с условиями предоставления Субсидии, 

установленными Порядком и настоящим Соглашением на осуществление выплат, 

указанных в Сведениях; 

4.3.3. направлять по запросу Учредителя документы и информацию, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.1 настоящего Соглашения, 

не позднее __ рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

4.3.4. направлять Учредителю не позднее ____ рабочих дней, следующих за 

отчетным ___________, в котором была получена Субсидия отчет о расходах, 

источником финансового обеспечения которых является Субсидия, по форме в 

соответствии с приложением № 3 к настоящему Соглашению, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

4.3.5. устранять выявленный(е) по итогам проверки, проведенной Учредителем, 

факт(ы) нарушения цели(ей) и условий предоставления Субсидии, определенных 

                                                 
4
  Указываются иные конкретные права (при наличии). 

 



6 

 

Порядком и настоящим Соглашением (получения от органа муниципального 

финансового контроля информации о нарушении Учреждением цели(ей) и условий 

предоставления Субсидии, установленных Порядком и настоящим Соглашением), 

включая возврат Субсидии или ее части Учредителю в бюджет района, в течение __ 

рабочих дней со дня получения требования Учредителя об устранении нарушения; 

4.3.6. возвращать неиспользованный остаток Субсидии в доход бюджета района 

в случае отсутствия решения Учредителя о наличии потребности в направлении не 

использованного в 20__ году остатка Субсидии на цель(и), указанную(ые) в пункте 

1.1 настоящего Соглашения, в срок до «__» ___________ 20__ г. 

4.4. Учреждение вправе: 

4.4.1. направлять Учредителю документы, указанные в пункте 4.2.3 настоящего 

Соглашения, не позднее __ рабочих дней, следующих за отчетным финансовым 

годом; 

4.4.2. направлять Учредителю предложения о внесении изменений в настоящее 

Соглашение, в том числе в случае выявления необходимости изменения размера 

Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-экономическое 

обоснование данного изменения; 

4.4.3. направлять в 20__ году не использованный остаток Субсидии, 

полученный в соответствии с настоящим Соглашением, на осуществление выплат в 

соответствии с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1.1 настоящего Соглашения и  

(или) приложении к настоящему Соглашению, на основании решения Учредителя, 

указанного в пункте 4.2.3 настоящего Соглашения; 

4.4.4. направлять в 20__ году средства, поступившие Учреждению от возврата 

дебиторской задолженности прошлых лет, возникшей от использования Субсидии, 

на осуществление выплат в соответствии с целью(ями), указанной(ыми) в пункте 1.1 

настоящего Соглашения/приложении к настоящему Соглашению, на основании 

решения Учредителя, указанного в пункте 4.2.3 настоящего Соглашения; 

4.4.5. обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в связи с 

исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.6. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством 

Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением
5
.  

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Иные условия 

 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению
6
  

                                                 
5
  Указываются иные конкретные права (при наличии). 

 
6
 Указываются иные конкретные условия, помимо установленных настоящей Типовой формой (при наличии). 

 

consultantplus://offline/ref=ECF33E2C90C4362E80D2A875069B9325E3BE4288CF566A97C92B97D7C520DEFD63A136C94D780A80t4T6G
consultantplus://offline/ref=ECF33E2C90C4362E80D2A875069B9325E3BE4288CF566A97C92B97D7C520DEFD63A136C94D780A8At4T1G


7 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае: 

7.1.1. реорганизации или ликвидации Учреждения; 

7.1.2. нарушения Учреждением цели и условий предоставления Субсидии, 

установленных Порядком и настоящим Соглашением. 

       7.2. Расторжение Соглашения осуществляется по соглашению сторон и 

оформляется в виде соглашения о расторжении настоящего Соглашения. 

7.3. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего 

Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с 

оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При 

недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

7.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Соглашения, 

и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 

Соглашению. 

7.5. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с 

положениями пункта 4.2.2 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению 

Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения, являющегося 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

7.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 

документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

 

Сокращенное наименование Учредителя Сокращенное наименование Учреждения 

Наименование Учредителя 

ОГРН, ОКТМО 

Наименование Учреждения 

ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: Место нахождения: 

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

 

 

IХ. Подписи Сторон 

 

Сокращенное наименование Учредителя 

 

Сокращенное наименование Учреждения 

_________/ 
 (подпись) 

_________ 
(ФИО) 

_________/ 
(подпись) 

___________ 
(ФИО) 

consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178DB13B682B91E11E245B91D0D9D5F6FI
consultantplus://offline/ref=150649372C9E60C122A462EBCD10E178DB13B682B91E11E245B91D0D9D5F6FI


8 

 

Приложение № 1 

к Типовой форме соглашения о 

предоставлении из бюджета 

муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской области 

муниципальному  бюджетному или 

муниципальному автономному 

учреждению субсидии в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, утвержденной приказом 

финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

 от 16.06.2017  № 54 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ СУБСИДИЙ
7
  

 

№ 

п/п 

Наимено 

вание 

Субсидии 

Направле 

ние 

расходован

ия средств 

Субсидии 

Сведения о 

норматив 

ных 

правовых 

актах
8
  

Код по бюджетной классификации  Допол 

нитель 

ная 

класси 

фикация 

Сумма, в том числе 

по финансовым 

годам, руб. 

код 

главы 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

вид 

расходов 

на 

20__ 

год 

на 

20__ 

год 

на 

20__ 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
7
 Заполняется в случае предоставления нескольких субсидий 

8
 Указываются сведения о нормативных правовых (правовых) актах, определяющих основания для предоставления 

Субсидии (при наличии) 

    Приложение № __ 

 к Соглашению от ______ № __ 

    (к дополнительному  

Соглашению    от ______ № __) 

 

 

 



9 

 

 

 

Приложение № 1 

Приложение № 2 

к Типовой форме соглашения о 

предоставлении из бюджета 

муниципального образования 

«Вяземский район» Смоленской 

области муниципальному  бюджетному 

или муниципальному автономному 

учреждению субсидии в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, утвержденной приказом 

финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский район» 

Смоленской области   

от 16.06.2017 № 54  

 

 

 

 

 

 

                                

 

ГРАФИК 

перечисления Субсидии  

(Изменения в График перечисления Субсидии
9
) 

 
Наименование Учредителя _________________________ 

Наименование Учреждения _________________________ 
 

№ п/п Код по бюджетной классификации  Дополни 

тельная  

класси 

фикация 

Сроки перечисления Субсидии  Сумма, рублей 

код 

главы 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

вид 

расходов 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.      - до «__» ________ 20__ г.  

                                                 
9
 Указывается в случае внесения изменения в график перечисления Субсидии, при этом в графах «8»  настоящего 

графика указываются изменения сумм, подлежащих перечислению: со знаком «плюс» при их увеличении и со знаком 

«минус» при их уменьшении. 

 

 

Приложение № __ 

к Соглашению от ______ № __ 

(к дополнительному  Соглашению    

от ______ № __) 

 



10 

 

2.      - до «__» ________ 20__ г.  

3.      - до «__» ________ 20__ г.  

Итого по коду субсидии  

4.      - до «__» ________ 20__ г.  

5.      - до «__» ________ 20__ г.  

6.      - до «__» ________ 20__ г.  

Итого по коду субсидии  

ВСЕГО:  

 

 

 



11 

 

Приложение № 1 

Приложение № 3 

к Типовой форме соглашения о предоставлении из 

бюджета муниципального образования «Вяземский 

район» Смоленской области муниципальному  

бюджетному или муниципальному автономному 

учреждению субсидии в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, утвержденной приказом 

финансового управления Администрации 

муниципального образования «Вяземский район» 

Смоленской области 

 от 16.06.2017  № 54 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

 о расходах, источником финансового обеспечения которых является Субсидия 

на «__» ____________ 20__ г.
10

 

 
Наименование Учредителя _____________________________________ 

Наименование Учреждения _____________________________________ 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

 

Субсидия  Код по 

бюджетной 

классификации  

Остаток Субсидии на 

начало текущего 

финансового года  

Поступления  Выплаты  Остаток Субсидии на конец 

отчетного периода  

                                                 
10

 Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года. 

          Приложение № __ 

к Соглашению от ______ № __ 

 

 



12 

 

Наимено 

вание  

Код дополните 

льной 

классифика 

ции  

всего  из них,  

разрешенный 

к использова 

нию  

всего, в 

том 

числе  

из бюджета 

района  

возврат 

дебиторской 

задолженности 

прошлых лет  

всего  из них: 

возвращено в 

бюджет 

района 

Всего  в том числе:  

требуется 

в направле 

нии на те 

же цели   

подлежит 

возврату  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  12  13  14  

             

             

             

 

 
 

Руководитель (уполномоченное лицо) учреждения ___________  _______     ___________________ 

                                                                                        (должность)  (подпись)   (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер                                                                               _______     ____________________ 

                              (подпись)   (расшифровка подписи) 

«__» _________ 20__ г. 

 
Н

consultantplus://offline/ref=C94BA69BD67F051974AA85EC23DE235197480B83CFABDB16C0FD912BB281ED00DD715E10CC8A202Fy7i4G


13 

 

 


